PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
CLIMÁTICA SÃO BENTO DO SAPUCAI - SP
Av. Sebastião de Mello Mendes no 511 - Santa Terezinha

.o Bento do Sapuca
São Bento do Sapucai - São Paulo

Fone (12) 3971-6110 - E-mail 	 20r7 -2020

contabilidade@saobentodosapucai.sp.gov.br

DECRETO N°. 3.250 DE 11 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a Suplementação de Verba do Orçamento Vigente.

RONALDO RIVELINO VENÂNCIO, Prefeito Municipal em Exercício da Estância Climática de São Bento do
Sapucaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei no. 1.924 de 11 de Dezembro de 2.017.

DECRETA

ARTIGO jO - Fica aberto na contadoria municipal um crédito suplementar no valor de R$ 885.000,00
(Oitocentos e Oitenta e Cinco Mil Reais), para suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente.

1— GABINETE DO PREFEITO
002 - 44.90.52. 00. 00. 00 - 0 1. 110
2— SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO
031 - 33.90.30.00.00.00 - 01.110
033 - 33.90.39.00.00.00 - 01.110
04— SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA
048 - 33.50.43.00.00.00 - 01.220
050 - 33.90.30.00.00.00 - 01.220
052 - 33.90.39.00.00.00 - 01.220
04— SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA
106 - 33.90.30.00.00.00 - 01.110
107 - 33.90.39.00.00.00 - 01.110
06— SEC. MUNICIPAL DESENV. SOCIAL
154 - 33.90.39.00.00.00 - 01.510
06— SEC. MUNICIPAL DESENV. SOCIAL
171 - 33.50.39.00.00.00 - 01.510
180 - 33.50.39.00.00.00 - 01.510
08— SERVIÇOS MUNICIPAIS
213 - 33.90.30.00.00.00 - 01.110
215 - 33.90.39.00.00.00 - 01.110
08— SERVIÇOS MUNICIPAIS
220 - 33.90.30.00.00.00 - 01.110
222 - 33.90.39.00.00.00 - 01.110
09— SERV. AGRIC. MEIO AMBIENTE
223 - 44.90.52.00.00.00 - 01.110
09— SERV. AGRIC. MEIO AMBIENTE
227 - 44.90.52.00.00.00 - 01.110
10— SERV. TURISMO DESENVOLVIMENTO
244 - 33.90.30.00.00.00 - 01.110
13— SETOR ARRECADAÇÃO TRIBUTARIA
253 - 44.90.52.00.00.00 - 01.110

01 - Gabinete Prefeito Dependências
Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00
01 - Setor de Administração Geral
Material de Consumo R$ 30.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
01 - Setor Ensino Fundamental
Subvenções Sociais R$ 8.000,00
Material de Consumo R$ 30.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00
08 - Setor de Fomento da Cultura
Material de Consumo R$ 50.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00
01 - Depto de Gestão e Desenv. Social
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
02— Fundo Municipal Assist. Social
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 35.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 19.000,00
01 - Setor de Serviços Urbanos
Material de Consumo R$ 33.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 240.000,00
02— Serviços Estradas Rodagem
Material de Consumo R$ 30.000,00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
01 - Setor de Abast. Extensão Rural
Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00
02— Setor de Meio Ambiente
Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
01 - Setor de Incremento do Turismo
Material de Consumo R$ 10.000,00
01 - Setor de Arrecadação
Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

TOTAL GERAL R$ 885.000,00

ARTIGO 20- O Credito Suplementar aberto pelo Artigo Anterior, terá como cobertura O Superávit
Financeiro apurado no exercício anterior - Fonte de Recurso 01 Tesouro, conforme Planilha Anexa.

ARTIGO 30 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

São Bento do Sapucaí, 11 de Maio de 2018.

ttÇZínj
Ronaldi Rvelino Venâncio )

Agnaldo L

Prefeito Municipal

Secretario de Adminstrção

Registrado e Publicado por afixação na sede da Prefeitura Municipal e arquivado no Cartório de Registro Civil, conforme Artigo
68 § 1 0  da Lei Orgânica Municipal. Data Supra. 	....---- ................

Secretario Geral 	untos Jurídicos

-c
-c

.c
4-

c
L

(1) (3

0
a5

a) u)  a)
- a)
Ë E o

-o 6 cu
-

t -
O a) O x - E CL m cl) 0 a) o  E

-
1  U)

o
O

O
cl) - '0 O
Cr cn

=

U)

4-• a)
É

(1)
o a)

-
-o (D 2c0 cl)

ii 0
- -

a)
(1)

a)
- O

> (1) cn

°

U) a) O
Q -

(O
oa) a)

O -  (1) o-  a)
- - a) o)

-D O a) O0
O_ a) --.r co a) Cr

-I-, u
c 	aj

a LI 	L1
LU U)

€1)

O a)
cn

-4-'
Ou)
la)a)

=
-
a)

U)
E O

O,
a) 0) O O -D

o 0)
oru ca - = O -

a) 0 E
O 25 o

C) a)
— >

o
2 °

00 V) C1) O C1)
C1) - - a)0

E Ea)
- O
cu

o 2
22

a) 0)

A 'a) a) 0(l) CD

eu > CIJ

- -o E
-z
- U) o 'CO -;-

a) CO
la)
o'

r o o - o3 a)
O

E DC.) Vi) °-
o o) 3 a)-g

cm a
U) Cr ca

><
ri 1

s,  °E
a)G)

U) U) 	U)
0

O a) o
E cl) M a) -Oo

E
O o

2C0 a)-
-°-

°
E 5

E
CD

O C'J
0
O C : Ck 	Vi)

= N
- 	-

a)
w 0)

(n
a)

LI O u- , 	.. E
1 E - v

W5 ><
o. _L0 > a) 0

(fl(
o

t•-
-°

2 >

E
jL 0  c E cn

1 - 	- - •a)a)
O0 -

CC) 1
--(1)
=0
Ou)

a) =
Li

- CO a)E - O
O) 	-i- E a) oj a)

Ô_
O 	)

0(1)
o = O 	- L/)

o 5 COE
CD

a)a)
• 	-D

a)
- 2= o-  a) 14= -

a) a)
o_O a) °a) $2

CO lO 0
co

c°-
COI a)C

-'o
LL-'- a) ° a)'5

0
0

CD °
o'P

E o
o

co
w

- O, O O -
o - 	, a)

U) la)
ca Ln o =3 a)(D

(1)
O'
CO

(1) O -'
a) g:) 	6.)

=
O O
O) CO -g -

Nua)
- - CO Vi)

ca (1) '-E' a)a)
a)E

cn (1)

-
C_-_) - : cu ' o-=

la) 	4-'  2-' a)
.- 0

(1) OQ o
l°

O 2

E O =60
cm 0-

C1
O
O o

-0
O o

a)
E -g

O COO) oo E
s_1 C - o

E'
'- a) c:

- o-
0a)
o--o •°

o a)

- a) 02 O 0 63-g,, - CO 0U)
a)

10
Q

C0lCO 0
°CO 2 o

co
O.
g0

0 OJ E
cl)

O 0
O

O
Pa) O)'-

oco çu
(D 	(D

CL —
CO — = E.

a)0)
a) $2

IA cu 	ca c1 c ° °'
Oi

2.o
<O

a)
Da)

Oa)O
O-ou-

a) a. +
wOU< C/) O Do)

:11

-4

m-

o
CL

o.
o

-. . 	..

. 	;
o .

- Õ

o
.,

.. o'

1!) 1• r- u-  00 a -i Q Q N m ai O .- a O 00 O -4 CO 00 O
C O u. ai If

 rNi N O c' - O N m N -4 rr) N O r4
. 	: • c'J_ r-: R c m d R —1 o c o a' r O r- oo ii .: •:; 00

Çj
m
O

14
Lfl

LI•)
C

Lf
.-

N
'.0

(O
.-4

m
Lt

-4
Lfl

00
C

(.J
C'4

14
Lfl

fl
C'4

,.4
C4 -i

O
rn Lfl

O
C

O
m

Lfl
o

m
:u; cá .- u

Ç^4
-i j cn .d

C•.4
i

Lfl
o
-1

oó
-1 -4

cá
'.4

m (Yi
r'i

O
m

ai
ÇD

n vi
N

ui
5

-c.
-4 ('1 —4 Lfl Lfl

LA.
o

-

< in
o

-J z
u- o V) o w

. L) w Q Z <
< 'I

o
o,  cá . A/) Z o z - tu

o m
' LA tu —

. L-
z o 112 o

e g ? c z < . tu z Z
g. 02 ' LLJ

... tu o 2 < g o °
3- S2 Z Ai) V) V)

. '.
<

. cü O L/) O O °
< < <

gg u
/, - o : — 1— tu z Z CO w tu -

cr
-

. o — CO
L/,

L)
-

(1
tI Q- 	• O

O
LLJ

z
O tu LLJ tu z

tu LLJ
Ar
J' " A< O

A
U

_
o

O _ _ < - O
D o-

L) Ad•  O-
< Z U' <

—
O O O

<
o.

< tJ tu
O O

O
Z ,< z 1T < 	i

< o w
ui ce tu tu

gAg AO <

-

.) LA J A.) O Ç)
c

( c c c r c ru c (
E- S c = c = c

.,

o
3 3 -

to AO AO O AO O Ç» O O '-
AC

u,
c

t.A.
C5

U.
C

LA'
C

U.
(U

L'
eu

U A.)'
(

C
u 2 A.) O () U 1.) U A.) tu O O t.

 -a -a. -a 0 .E .E
: < < < < < < < < < o -
o. a) (v u w a ai u v w O LU tu vi < -o -o D -O - -0 M m -o D

-
o AO to to 10 AO to AO to AO to to to

U.
10 t_). U. U' A.)' u- u- u- U. u L U Ç>

'o
L) —

c c c c c c c c
-éí 7ú :(

E E E E E E E E E E E E E
(.D (9 (D (D ÇD ÇD w W W ÇD .D ÇD ce w

q
w az oc, ac AX

j
0

j ai ai li

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O
•0 O O O O O O O O O O - .- .- - '- -I -4 (l ,-4 -1 -4 4 -i -1 -i -i -1 -1 -4 -1 -4 -• Çfl -$ Ç1 -4

cn

a,
•0 O
v

e e o o E 2 2 2 2 2 2 2 O O O O O O O O O O O O O
o 	G)• : LA. 	De o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

1) a) O) O) (v O) 4) (1) Q) (1) (v O) O) O) O) CV aj ) v ai w ai u

k v

r-_  c
m •1• .D

a
h
'-4

rn
00

Q
m

O 1!)

O
-4 r.4

O'4 m
ç1j
00
4f5

çO

a4 4.0 O
'-4 O
4
N.
h N
w
'3• 4.0

r-4
4N m -4

O
L0

4.0
co

4.0

Çn
.44.

4.0
1-

0
m

r'1

çI

IJ. - -1 r-. -i 4.0 O Lfl 0'4 O '.0 00 4-- (-1 '.0 0 .Õ -1 m O 4.0 O
00 " 	I4 m r- - j-  O 4-  .0 co O -1 4.0 -1 00 0 O J4 04 04 4-- 0 (T5

0'5 	1 r4 04 't 0 O 1f5 r-,1 4N d oc o -i : 4-.4 O - O N: 4.2
4-, 	(«l
'.0 	00

•-

-R
r-J
4.

m
lJ

00
IR

-1
00

ai
4(5

4--
Ç4

m -4 '.0 CO
04

r-
4-1

4.0
'-4

00
O O

4-
Ln

gt
4--.

-4
O ('J C

. 0 4-- O -4 O o vi m oo cá ai J r. 00 ' -4 À (f)
-1 	4-- 1-4 m -4 '• CO 00 4-s ul cr r'J .-4 O C 4--.

-1 -4 m

o
-43-

o

o
415
<

o
=

LU
O

4-
z
o

u_
-

0.
< -J

V)
o <

V
o o

o cá LLJ LU D

LU w LL

z o O < v O 2 o O D cZ w )
4,) 41) C2 ar

4.4-4 41) L-0 <
LL-

-J 0. - -4 4.,) 4- OZ L) o ' cl: <

-J 4- D L) > W O u O - O < z - O
O O i- 1- 1- .)

O
w Z O

u-
O O uJ Li-.

4< ? D < 2 < <C2 ui
-

1.
!: o . r- O O

z
o

.t<
w C2 rli . _ z < -

(
< § (D o ec

J

4,4 O z _ z _ O -1
tJ-
4-  u _ < < 4- U- 0 o. O - > w<

-

c

.

vi
c

ai
c

. -

. c cu a

:
1 Ii 1 i : . . A:1 . .4 . - - - .
< a) w ' - w LU

. - •D • D D
3

W .
j

G) Q) 42) Q) •

ta •' t I I % I 3, 1a 4a '8. ' - - - to to

w  'E E E E E E E (1) " w 44.)
m o " " "

cl) 44) )

-a) -ai -, -a -w -a .a . O O O O O q 43j
c

> > > c > c > c > > ( '- ( _- c .E - - c .E u • • , k^
-
-

-
.

-

4) O O O O O O O 4V O) aj aj c m ai Q) c -0 c c c ai 41) r c
LU V W W LU LU UJ

O O O O O CO) O O O O O O O O O CO) O O O O
O

O
O O

O
O O O

O
O

O
O

O
O O O O

O
O O O O O O O O 0 O O O O O

Q o  q q o o o q q  q c o q o q q q o q o o o q o q q
O O O O O O O O O O '-1 -1 O O -1 -1 O O O O O -4 '-4 O O O _-4 O O O O O O O 1-4 -4 .-4 .-4 4-4 .-4  4--J .-I 4--J C4 4-4 4-.J ('4 .-4
4:5 -I -4 -4 -i -I -1 -1 -1 -4 -4 -1 C1 m m m rli c4 r4 (J 4-1 cm em m m m

1 -0

4.)

0.
o L4.J '-

-

o

-

o o o o

-

o

-

o

-

o o o

-

o o o o

-

o o
- c c

! ! ! ! ! ! !
a)

4-  W W LU UJ W 4,4
LU UJ WWWWWWWWLL. D D

c C c c

C%

m r4
IJ_4 O
m
U N
N. 46
00 O
'1 fJ
'-4

IJ•4 -
O lei

Lt4
t—

cq
o
i-4

46
—4 40
r'4 O

m

IJ_) O
'-4
r-4 u)
O a-,

'-o
'-4
m -

00 .4
40
LI) 0'
40
N m
00 ai
-4

—4

O)
m

40
r-

40
t-

O
00

N
CO

ti)
-z

*1)
co

e
tti

CO
o

-1
-i

a r- N o o o o cJ vç u) LI

ti
O
N

m
r

-
cfl

-t
i-

m e-  m
rn

m N
rn

40

m 00 40 LI) O O) O)
-1 00 a) O (-4 a) CI)

444
o

— ><
441

Lii

o co 0.

z
<
LI O ti'

3

w cá -
z 02 ca

zO O ç O O O 4
LI) Li

441
ec

co
co o O

II)
co

LI)
co

LI)
co z

Cf
< 0. < 0. —< n Li — ,d, v ci, Li

CO
o
o

CO
o
o

CO
o
o

CO
O
o

CO
O
o

(O
O
o

ti)
(O

(1)
(O

(i)
(O

ti)
(O

ti)
CO

4')
0

O
c

O
c

O
c

4)
c c

t)

a) a) a) '
A2 A2 .2 . . - - - v, L4 tI) t/) LI)

CO

a) 41) a) O 41) a) a) Q) 41) 41)
— (0 ao (0 VI (0 40 10 10 (0 (0

E E E E E E E E E
VI

O
o

O
q

O
q

O
q

O
q

O
q

O
c

O O O

o -4 -4 -i O O O O O O O 1-4 (-4 _-1 .-4 O .-4 -4 4 4-4 (-4 (-4
m m m m n LI) LI) Ii) n .n ti)

o
(CO

o
t(O

o
((O

o
t(O

o
(/0

o
tCO

o
t(O

o
12

o
((0

o
20

o
tCO

c c c c

ri